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Sismabonus,
lascelta
peril 110%

èobbligata

Per i soggettiammessial su-

perbonus %, in casodi in-

terventi finalizzatialla ridu-

zione del rischio sismico,è
possibileaccederesolo alladetrazio-

ne “ maggiore”(con tuttigli adempi-

menti richiesti) enonaquella“ tradi-
zionale disciplinatadall’articolo
delDl / .

È un’altraconclusione acuigiunge
laCommissione del Consiglio supe-

riore deilavoripubblici.Con l emana-

zione delcosiddetto“ supersismabo-

nus èstataintrodottaunamodifica al

“sismabonus”tradizionalesostituen-

do lepercentualidetraibili ivi previste
conun’unica percentualepari al %,

determinandocosì,peri soggettiam-
messi al %,chenelperiododi vi-
genza delsuperbonus,«nonsussiste-

rebbe lapossibilità di sceglierequale
agevolazione applicare». Quindi, la
detrazionedal % all’ % prevista
dall’articolo delDl / sarebbe

oggiapplicabile nellesole ipotesi in
cui, permotivisoggettivi(adesempio
quandochisostiene lespeseèunaim-
presa) odoggettivi (peresempioquan-

do l’immobile nonèabitativo echiso-
stiene lespesenonèunaOnlus o uno
deglialtrisoggettidicui allaletterad-
bis delcomma dell’articolo ) non
sipotrebbeaspirareal percento.

Nonèunaconclusioneimmediata
(tantoèvero cheneltestodella rispo-

sta i verbi sonoutilizzati al condizio-
nale) in quantosino aoggisièsempre

ritenutoche il % si affiancasse(e
nonsisostituisse)alledetrazionigiàin
vigore,lacuiapplicabilitàèstataestesa

sinoatutto il .
Sicuramentel’affiancamento sus-

siste per i lavori ecobonus(di cui la

Commissionenontratta)ma,stando
all’interpretazionesoprariportata,
cosìnonsarebbeper i lavori “sisma-

bonus .Differentementedagliinter-

venti ecobonus,nell’ambito del“si-

smabonus operarecon levecchie o

con le nuoveagevolazioninoncom-
porta differenzerilevanti (aliquotadi
risparmiofiscale a parte), fattaecce-

zione perl’attestazionedella congrui-

tà deiprezziela specificapolizza assi-

curativa richiestadalcomma del-

l articolo delDl / .

Sel’interpretazionedel Consiglio
superioredeilavori pubbliciècorretta

(e dovrebbeesserlovisto che il Dm

/ hamodificato i modelli di
attestazionein talsenso),peri lavori

conprogettopresentatodal agosto
, personefisiche e condomini

(nonchéOnlus,Odv,eccetera)nonpo-
trebbero evitaretali adempimenti,
neppuresesivolessero“ accontenta-

re delle“vecchie”(eminori) detrazio-

ni alpostodel %.
— G. Gav.
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